



COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO

Provincia di Cosenza

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 24

Data 22 Giugno 2011

OGGETTO: AUMENTO DELLO 0,2% DELL'ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2011, CON ALIQUOTA PARI AL 0,4% - MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE - DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 10/2007.

L'anno duemilaUndici, il giorno Ventidue, del mese di Giugno, alle ore 18,40, nella solita sala delle adunanze consiliari, alla Seconda convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, sotto la presidenza del Presidente Sig. Oreste SARPA.

Fatto l'appello nominale risultano:

n. d'ord	COGNOME E NOME	Presente	Assente	N. d'ord	COGNOME E NOME	Presente	Assente
	GRANATA Enrico	X		10	ARENA Alfredo	X	
	D'APRILE Mario	X		11	GROSSO LA VALLE Filippo	X	
	SPINELLI Vincenzo		X	12	DONATO GROSSO Antonio	X	
	CESAREO Carlo	X		13	SANSONI Raffaella	X	
	CRISTOFARO Vincenzo	X		14	UGOLINO Riccardo	X	
	FILICETTI Giuseppe	X		15	DE LUCA Tizio	X	
	SARPA Orestino	X		16	D'APRILE Mauro	X	
	RIZZO Massimo		X	17	CETRARO Salvatore		X
	STUMBO Santino	X					
ASSEGNATI N. 17		IN CARICA N. 17		PRESENTI N. 14		ASSENTI N. 03	

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Capo Dott. Giancarlo SIRIMARCO.

IL PRESIDENTE

INTRODUCE l'argomento iscritto al punto n. 1 dell'O.D.G. predisposto per la seduta odierna ed invita il Sindaco a dare lettura della proposta di deliberazione, formulata dallo

stesso, avente per oggetto: **"AUMENTO DELLO 0,2% DELL'ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2011, CON ALIQUOTA PARI AL 0,4% - MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE – DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 10/2007."** articolata nel testo allegato alla presente deliberazione della quale deve intendersi formarne parte integrante e sostanziale;

AVUTA, parola il Sindaco dà lettura della proposta di deliberazione, formulata dallo stesso, avente per oggetto: **"AUMENTO DELLO 0,2% DELL'ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2011, CON ALIQUOTA PARI AL 0,4% - MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE – DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 10/2007."** e dei documenti allegati alla proposta di deliberazione;

ULTIMATA la lettura della proposta di deliberazione, il Presidente chiede ai consiglieri presenti se vi siano interventi;

CHIESTA ED OTTENUTA PAROLA il Consigliere SANSONI Raffaella afferma: così come nell'anno 2009 quando l'attuale Amministrazione debuttava con l'aumento di circa il 70% della tassa Raccolta Rifiuti per esigenze di bilancio, oggi l'Amministrazione comunale, per le stesse esigenze di bilancio, al fine di sopperire parzialmente ai tagli subiti dal Governo con la manovra estiva di € 185.844,80 e così per disporre delle risorse finanziarie necessarie a far fronte ai programmi di spese previsti nel bilancio 2011, procede all'aumento dell'aliquota IRPEF dello 0,2%, riducendo tra l'altro la soglia minima di esenzione;

CHIESTA ED OTTENUTA PAROLA il Sindaco risponde al consigliere SANSONI, dichiarando che quanto affermato dalla stessa non corrisponde a verità in quanto l'Amministrazione non ha fatto altro che normalizzare la partecipazione dell'utente al costo del servizio, giustificando l'aumento dell'addizionale per come specificato nella proposta;

CHIESTA ED OTTENUTA PAROLA il Consigliere D'APRILE Mauro, innanzitutto, specifica la differenza tra l'erogazione di un servizio quale la TARSU con addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote, lamenta la mancata riscossione dei ruoli nei tempi e modi previsti che provoca continua carenza di cassa, denuncia il problema politico per l'aumento dell'aliquota dello 0,2% per la compartecipazione all'IRPEF, infine, appalesa gli effetti prodotti dal Federalismo Fiscale il quale tende ad un disimpegno costante dello Stato con minori trasferimenti a fronte di aumenti di tributi comunali;

CHIESTA ED OTTENUTA PAROLA il Consigliere UGOLINO Riccardo ricorda gli sforzi sostenuti dalla precedente Amministrazione per non aumentare l'addizionale comunale IRPEF, che per quanto riguarda l'aumento allo 0,4% dell'addizionale comunale IRPEF, comporterà per i pensionati che fino ad oggi erano esentati fino alla soglia di € 12.000,00 un'imposta di € 48,00, avendo questa Amministrazione ridotto l'esenzione fino alla concorrenza del reddito ad € 7.500,00, pertanto, invita l'Amministrazione comunale a non aumentare l'addizionale IRPEF sostituendola con l'istituzione della imposta di soggiorno nella misura minima di 1 Euro, infine, in subordine, propone di modificare la proposta di delibera prevedendo:

- a) Esenzione addizionale IRPEF da redditi di lavoro dipendente e da pensioni fino a 6.000,00;
- b) Aliquota dello 0,2% per le fasce di reddito da lavoro dipendente e pensioni tra € 6.001,00 e € 10.000,00;
- c) Stabilire un'aliquota dello 0,3% per i redditi compresi tra 10.001 e 33.500,00;

A QUESTO PUNTO VIENE RICHiesta DA PARTE DEI CAPIGRUPPO UNA BREVE SOSPENSIONE ACCOLTA DAL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

RIPRESA dopo circa dieci minuti la seduta del Consiglio Comunale, viene ripetuto l'appello nominale dei Consiglieri che risultano essere tutti presenti;

CHIESTA ED OTTENUTA PAROLA il Sindaco propone una soluzione ancora più favorevole per Esenzione addizionale IRPEF da redditi di lavoro dipendente e da pensioni fino a 6.000,00, così come proposta dal consigliere UGOLINO, innalzandola fino alla

soglia di € 7.500,00;

CHIESTA ED OTTENUTA PAROLA il Consigliere UGOLINO Riccardo, si dichiara soddisfatto della proposta del Sindaco e ritira di conseguenza la prima proposta;

VENGONO portate a votazione le proposte così come sopra riportate:

PROPOSTA del Sindaco di innalzamento dell'esenzione dell'addizionale IRPEF da redditi di lavoro dipendente e da pensioni con CUD fino alla soglia di € 7.500,00

VISTO l'esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato:

PRESENTI N. 14 – VOTANTI N. 14 – ASTENUTI NESSUNO - VOTI FAVOREVOLI N. 14 – VOTI CONTRARI: NESSUNO.

E' APPROVATA LA PROPOSTA DEL SINDACO.

2 ° PROPOSTA del Consigliere UGOLINO Riccardo " Aliquota dello 0,2% per le fasce di reddito da lavoro dipendente e pensioni tra € 6.001,00 e € 10.000,00"

VISTO l'esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato:

PRESENTI N. 14 – VOTANTI N. 12 – ASTENUTI N. 2 (SARPA ORESTE E GROSSO LA VALLE FILIPPO) - VOTI FAVOREVOLI N. 4 (SANSONI Raffaella, UGOLINO Riccardo, DE LUCA Tizio e D'APRILE Mauro) – VOTI CONTRARI: N. 08.

LA 2 ° LA PROPOSTA DEL CONSIGLIERE UGOLINO RICCARDO "Aliquota dello 0,2% per le fasce di reddito da lavoro dipendente e pensioni tra € 7.500,00 e € 10.000,00".

NON VIENE APPROVATA

3° PROPOSTA del Consigliere UGOLINO Riccardo " aliquota dello 0,3% per i redditi compresi tra 10.001 e 33.500,00".

VISTO l'esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato:

PRESENTI N. 14 – VOTANTI N. 12 – ASTENUTI N. 2 (SARPA ORESTE E GROSSO LA VALLE FILIPPO) - VOTI FAVOREVOLI N. 4 (SANSONI Raffaella, UGOLINO Riccardo, DE LUCA Tizio e D'APRILE Mauro) – VOTI CONTRARI: N. 08.

LA 3° PROPOSTA DEL CONSIGLIERE UGOLINO RICCARDO " aliquota dello 0,3% per i redditi compresi tra 10.001 e 33.500,00".

NON VIENE APPROVATA

IL PRESIDENTE

VISTE le votazioni di cui innanzi invita il Consiglio a pronunciarsi sulla proposta così come modificata;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la proposta di deliberazione, formulata dal Sindaco, avente per oggetto: **"AUMENTO DELLO 0,2% DELL'ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2011, CON ALIQUOTA PARI AL 0,4% - MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE - DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE N. 10/2007."**;

CONVENUTO sull'opportunità di procedere all'approvazione delle modifiche così come votate;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato:

PRESENTI N. 14 – VOTANTI N. 14 – ASTENUTI NESSUNO – VOTI FAVOREVOLI N. 10 – VOTI CONTRARI: N. 4 (SANSONI Raffaella, UGOLINO Riccardo, DE LUCA Tizio e D'APRILE Mauro).

DELIBERA

DI AUMENTARE dello 0,2% l'addizionale comunale IRPEF per l'anno 2011 che comporta un'aliquota pari allo 0,4%;

DI APPLICARE a decorrere dall'anno 01.01.2011, l'addizionale comunale IRPEF nella misura dello 0,4%;

DI MODIFICARE E SOSTITUIRE il testo dell'art.3, comma 1, del vigente Regolamento sull'addizionale comunale all'I.R.P.E.F., deliberato dal Consiglio Comunale con atto n. 10 del 07.03.2007, composto da 9 articoli, che stabiliva: " In relazione al disposto dell'art. 1, comma 3-bis del D.Lgs 28.09.1998, n. 360, inserito dall'art. 1, comma 142 della legge 27.12.2006, n. 296, viene fissata la soglia di esenzione per i possessori dei seguenti requisiti reddituali:

Numero componenti il nucleo familiare	Soglia di esenzione (Reddito imponibile)	Annotazioni
	€ 12.000,00	Titolari di pensione.

è sostituito con il testo come di seguito: In relazione al disposto dell'art. 1, comma 3-bis del D.Lgs 28.09.1998, n. 360, inserito dall'art. 1, comma 142 della legge 27.12.2006, n. 296, viene fissata la soglia di esenzione per i possessori dei seguenti requisiti reddituali:

Numero componenti il nucleo familiare	Soglia di esenzione (Reddito imponibile)	Annotazioni
	€ 7.500,00	Reddito imponibile per i soli titolari di pensione e lavoro dipendente con CUD.

con decorrenza dal 01.01.2011;

DI DARE ATTO che a far data dal 01/01/2011 l'aliquota dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche è dello 0,4% ;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Finanziaria di tenere conto della sopra scritta indicazione nella stesura definitiva del Bilancio;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio di Segreteria provvederà agli adempimenti necessari per la pubblicazione dell'adottando provvedimento sul sito informatico;

Successivamente

IL PRESIDENTE

STANTE l'urgenza, propone al Consiglio comunale l'immediata eseguibilità della delibera in oggetto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONDIVISA la proposta del Presidente

VISTO l'esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato:

PRESENTI N. 14 – VOTANTI N. 14 – ASTENUTI NESSUNO – VOTI FAVOREVOLI N. 14 – VOTI CONTRARI: NESSUNO.

DELIBERA

DI DICHIARARE, stante l'urgenza, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

A QUESTO PUNTO ABBANDONA L'AULA IL CONSIGLIERE DE LUCA TIZIO, COSICCHE' IL NUMERO DEI PRESENTI DIVENTA DI NUMERO TREDICI.

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (Art. 49 comma 1° - D. Lgvo 267/2000)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

UFFICIO.....RAGIONERIA.....

Si esprime parereFAVOREVOLE.....

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAG. EMMA LAURISA

Data 15/06/2011

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Si esprime parere favorevole.....FAVOREVOLE.....

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAG. EMMA LAURISA

Data 15/06/2011

Visto l'art. 153 comma 5°- D. L.vo n. 267 del 18.08.2000

Attestazione di copertura di spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Data

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMM.VO

La presente deliberazione viene letta, approvata, sottoscritta.

IL SEGRETARIO COMUNALE

(dr. GIANCARLO SIRIMARCO)

IL PRESIDENTE

SARPA ORLANDINO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio, per quindici giorni consecutivi dal 24/06/2011 al come prescritto dall'art. 124 - comma 1°- del D. L.vo 267/2000 (N.185..... Reg. Pub.)

Li 24/06/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

(dr. G. SIRIMARCO)

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' (ai sensi del D. L.vo n. 267/2000)

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24.06.2011

☐ per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134 - comma 3°- del D. L.vo n. 267/2000

☒ In quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del D. L.vo 267/2000

☐ E' stata inserita nell'elenco in data Prot. n.ai sigg. Capigruppo Consiliari (art. 125 D. L.vo 267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE

Li 24/06/2011

(dr. G. SIRIMARCO)

PER COPIA CONFORME

Dalla Sede municipale,

Il Segretario Comunale

COMUNE DI BELVEDERE MARITTIMO

(PROVINCIA DI COSENZA)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Aumento dello 0,2% dell'Addizionale Comunale IRPEF per l'anno 2011 con aliquota pari allo 0,4%. Modifica Regolamento Comunale adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 27.03.2007.

IL SINDACO

PREMESSO:

- che per effetto dell'entrata in vigore del D.Lgs. 360/1998 è stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 2002, l'addizionale comunale sull'imposta sul reddito delle persone fisiche;
- che con deliberazione di C.C. n. 3 del 12.03.2002, esecutiva, è stata istituita l'addizionale IRPEF per l'anno 2002, determinando l'aliquota dello 0,2% (zerovirgoladuepercento);
- che con deliberazione di G.C. n. 41 del 21.03.2003, esecutiva, è stata confermata per l'anno 2003, l'aliquota dell'IRPEF dello 0,2%;
- che con deliberazione di G.C. n. 107 del 20.05.2004, esecutiva, è stata confermata per l'anno 2004, l'aliquota dell'IRPEF dello 0,2%;
- che con deliberazione di G.C. n. 109 del 27.05.2005, esecutiva, è stata confermata per l'anno 2005, l'aliquota dell'IRPEF dello 0,2%;
- che con deliberazione di G.C. n. 100 del 8.5.2006, esecutiva, è stata confermata per l'anno 2006, l'aliquota dell'IRPEF dello 0,2%;
- che con deliberazione di C.C. n. 15 del 29.05.2007, esecutiva, è stata confermata per l'anno 2007, l'aliquota dell'IRPEF dello 0,2%;
- che con deliberazione di C.C. n. 48 del 21.06.2008, esecutiva, è stata confermata per l'anno 2008, l'aliquota dell'IRPEF dello 0,2%;
- che con deliberazione di C.C. n. 30 del 21.07.2009, esecutiva, è stata confermata per l'anno 2009, l'aliquota dell'IRPEF dello 0,2%;
- che con deliberazione di C.C. n. 15 del 30.04.2010, esecutiva, è stata confermata per l'anno 2010, l'aliquota dell'IRPEF dello 0,2%;

CONSIDERATO che la finanziaria 2007, legge 296 del 27/12/2006 all'art. I, comma 142, dispone che i Comuni, con proprio regolamento possono disporre la variazione dell'aliquota dell'addizionale Comunale fino ad un limite impositivo massimo dello 0,8%;

CONSIDERATO che il D.L. 112 del 25/06/2008 convertito in Legge n. 133 del 2008 all'art. 77 bis, comma 30, ha stabilito, per il triennio 2009 - 2011, ovvero sino all'attuazione del federalismo fiscale se precedente all'anno 2011, la sospensione del potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi a essi attribuiti con legge dello Stato, di cui all'art. 1, comma 7, del decreto legge 27/5/08, n. 93, convertito con modificazioni, dalla legge 24/7/08, n. 126, fatta

27.12.2006, n. 296, viene fissata la soglia di esenzione per i possessori dei seguenti requisiti reddituali:

Numero componenti il nucleo familiare	Soglia di esenzione (Reddito imponibile)	Annotazioni
	€ 12.000,00	Titolari di pensione.

è sostituito con il testo come di seguito: In relazione al disposto dell'art. 1, comma 3-bis del D.Lgs 28.09.1998, n. 360, inserito dall'art. 1, comma 142 della legge 27.12.2006, n. 296, viene fissata la soglia di esenzione per i possessori dei seguenti requisiti reddituali:

Numero componenti il nucleo familiare	Soglia di esenzione (Reddito imponibile)	Annotazioni
	€ 7.500,00	Reddito imponibile per i soli titolari di pensione.

con decorrenza dal 01.01.2011;

DI DARE ATTO che a far data dal 01/01/2011 l'aliquota dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche è dello 0,4% ;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area Finanziaria di tenere conto della sopra scritta indicazione nella stesura definitiva del Bilancio;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio di Segreteria provvederà agli adempimenti necessari per la pubblicazione dell'adottando provvedimento sul sito informatico;

DI DARE ATTO che sul presente provvedimento è stato favorevolmente espresso il parere di cui all' art. 49 - comma 1, TUEL. approvato con D.Lgs. n. 267/18.08.2000, come specificato in premessa;

DI DICHIARARE l'adottando atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 134 - comma 4- T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/18.08.2000.

Belvedere Marittimo, lì

IL SINDACO

Ing. Enrico GRANATA